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Önsöz

Aralarındaki sayısız ihtilafa rağmen felsefe tarihinde iz bırakan 
mütefekkirleri birbirlerinden tefrik eden belki de en mümeyyiz 
vasıf, varlıkta bir gayelilik görüp görmemeleri bağlamında tezahür 
eder. Söz konusu gayelilik fikri, kanaatimizce muayyen bir ahlâk 
ve politika felsefesi içerisinde müşahhas hale gelir. Teleolojik dü-
şünce fârikalı söz konusu ahlâk ve politika felsefeleri, Alasdair 
MacIntyre ile Charles Taylor’ın felsefelerinde sarih bir biçimde 
tecessüm eder. Bu iki filozofun nazarından bakıldığında, ahlâkî 
müphemiyet bağlamında dünya bugün sanki başıboşluğun ve isti-
kametsizliğin yol açtığı bir inkisar-ı hayâli yaşıyor gibi. Söz konusu 
sükût-u hayâlden kurtulup anlamlı bir varoluşun imkânına işaret 
eden Taylor ile MacIntyre, modernizm ile post modernizm ara-
sında süregiden nihayetsiz müzakereyi keşf-i kadim ile aşabilme 
umudunu haiz gözükürler. İyiye matuf arayışlarını çoğu zaman 
tarihin tozlu sayfaları üzerinde yürüten bu iki filozof “iyi”nin ne 
olduğunu sorgulamaktan neden vazgeçemeyeceğimizi felsefe ve 
tefekkür tarihinin tanıklığında göstermeye çalışırlar.

Başta insanlığın düşünce mirasına çok değerli katkılarda bu-
lunarak sonsuz bir ihtiramı hak eden Alasdair MacIntyre ile Char-
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Giriş

John Rawls’un 1971 yılında A Theory of Justice [Bir Adalet Ku-
ramı]isimli eserini neşretmesinin ardından Anglo-Amerikan 
akademik dünyasında Rawls’a karşı Alasdair MacIntyre, Char-
les Taylor, Michael Sandel ve Michael Walzer’ın başını çektiği 
eleştirel bir tepki biçimi ortaya çıkar. Bu çerçevede MacIntyre, 
Taylor, Sandel ve Walzer; John Rawls gibi liberal teorisyenle-
rin soyut bir fert tasavvuruna istinat eden etik ve politik meto-
dolojilerine karşı tarih ve toplum 1* vurgusu yapan çağdaş ahlâk 
nazariyecileri olarak temâyüz ederler. Rawls, mezkûr eserinde, 

* Burada liberal ferdiyetçilik tasavvuruna karşı yapılan toplum vurgusu, muay-
yen cihetleriyle Marksist bir yaklaşımdan ayrılmaktadır. Zira Marx’ın ideal 
toplum tasavvuru, teşekkülü gelecekte vuku bulacak olan bir mefkûre ola-
rak gözükürken, bilhassa 1980’li yıllardan itibaren Charles Taylor, Alasdair 
MacIntyre, Michael Sandel ve Michael Walzer tarafından çağdaş ahlâk ve 
politika düşüncesinde yeniden canlandırılmaya çalışılan toplum mefhumu, 
hâlihazırdaki bütün muayyen toplumların içtimaî yaşamının ahlâk ve poli-
tika düşüncesi üzerindeki önemine vurgu yapar. Ayrıca mezkûr mütefek-
kirler, geleneksel toplum biçimlerine oldukça değer verip bu toplum yapı-
larının sürdürülmesini ve muhafaza edilmesini gerekli görürken Marx’ın 
ise hususî ve ayrışmış mahâlli toplulukları, müşterek ilgiler ve düşünceler 
mihverinde şekillenecek olan bir toplumun kurulması önünde engel ola-
rak gördüğü söylenebilir.

12
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les Taylor olmak üzere, bu çalışmanın vücut bulmasında mühim 
katkıları olan değerli hocam Prof. Dr. Kasım Küçükalp’e, kita-
bın editasyonunda emekleri olan yakın dostlarım Gülbeyaz Ka-
rakuş ile Nuh Muaz Kapan’a, manevi desteklerinden ötürü biri-
cik anneme ve eşim Ferehad Kiyar Saliya’ya hiss-i şükranlarımı 
ifade etmeyi bir borç bilirim.
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Birinci Bölüm

Alasdair MacIntyre:  
Geleneklerin Rasyonalitesi ve Ahlâk

1. Batı Felsefesinde Ahlâkın Meşruiyeti Sorunu
“Etik, insan yaşayışına ait faaliyete yönelik olgularla ilgi-
liyse bunun Batı medeniyeti içindeki dönüşümü Yunan’ın 
felsefe denilen faaliyetiyle mündemiçtir.” 1

Bugün ahlâk meselesiyle ilgilenen pek çok çağdaş filozof ve ahlâk 
nazariyecisinin öne çıkan vasıflarından belki de en mühimi ahlâkî 
ilkelerin mahiyeti ile ilgili bir kriz tespitinde bulunmaları ve ahlâkî 
bir kargaşaya dikkat çekmeleridir. Tam da bu hususa gönderme 
yapmak bağlamında Danial Callahan, The Roots Of Ethics: Sci-
ence, Religion and Values isimli esere yazmış olduğu önsözde 
ahlâkî mükellefiyet ve insanî bilginin hudutları konularında ça-
ğımızı karakterize eden en temel vasfın “müphemlik” olduğunu 
yazar. Öyle ki ona göre Immanuel Kant’ın eleştirel felsefesinin 
ortaya koymuş olduğu üç temel soru (Neyi bilebiliriz, ne yapmalı-
yız ve neyi umabiliriz?) söz konusu müphemliğin Kant tarafından 
da fark edilmesinin bir sonucu olarak doğmuştur. 2 Agnes Heller 

1 Mehmet Günenç, Ahlâkın Felsefi Dönüşümü, 1. Baskı, İstanbul: Vekitap 
Yayıncılık, 2018, s. 47.

2 Danial Callahan, “Preface”, The Roots of Ethics: Science, Religion and Va-
lues, ed. Danial Callahan and H. Tristrom Engelhardt, Jr., New York & 
London: Plenum Press, 1981, s. v.
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Kantçı bir perspektife yaslanarak pratik aklın cihânşümul ilkele-
rine başvuran etik ve politik bir sistem tasarlar. Kant’tan esinle-
nerek cihanşümûl bir yasa koyucu statüsünde görülen soyut ve 
rasyonel bir öznenin kabul edebileceği ilkelerden teşekkül eden 
bir adalet kuramı geliştirir. Burada sözü edilen cihanşümûl ilke-
lerin, orijinal durumdaki fertlerin rasyonel bir sözleşme yoluyla 
vasıl oldukları tarih üstü ve zamansız ilkeler olduğu varsayılır. 
Oysa Sandel, Walzer, Taylor ve MacIntyre, bu iddia aracılığıyla 
benliğin, aklın ve adaletin tarihsel bir bağlamdan tecrit edilme-
sini problemli bir yaklaşım biçimi olarak değerlendirirler. Onlara 
göre Rawls, liberal ferdiyetçiliğin düşmüş olduğu hataya düşerek 
hususî bir yer ve zamandan bağımsız, somut durumların yol aç-
tığı bakış açılarından tecrit edilebilen bir fert varsayımında bulu-
nur. Fakat onlar açısından, ferdi yaşadığı koşullardan ve zaman 
diliminden soyutlayarak düşünen söz konusu liberal bakış açısı 
son derece hatalıdır. 1

MacIntyre, Taylor, Sandel ve Walzer’ın temsil ettiği tarihselci 
yaklaşım, Rawls gibi Kantçı liberallerin, bütün insanlar ve kül-
türler için geçerli olan bir teorik ve pratik akıl varsayımında bu-
lunmalarını eleştirir, düşünme biçimlerinin ve rasyonalitelerin ço-
ğulluğuna vurgu yapar. Tarihselcilere göre adalet sistemleri, hususî 
bir zaman ve kültür içerisinde kabul gören, pratik rasyonalitenin 
mahâllî ölçütlerine göre anlam ve meşruiyet kazanan yerel tea-
müllerdir. Bu yüzden onlar açısından Kant’ın izinden giden Rawls 
gibi liberallerin, adalet sistemlerini, rasyonel düşüncenin cihânşümul 
ilkeleri içerisinde konumlandırma çabaları hatalı bir yaklaşımdır. 2 
Rawls’ın adalet nazariyesi karşısında muhalif bir tutum takınan 

1 Robert Stern, “MacIntyre and Historicism” After MacIntyre, Cambridge, 
Malden: Polity Press, 1994, ss. 147-148.

2 A.g.m., s. 149.
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ise bu müphemliğin ahlâkî ilkelerin mahiyetiyle ilgili olarak teza-
hür ettiğini öne sürer. Ona göre “Ahlâk kuralları nelerdir? Hangi 
normlar geçerli normlardır?” 3 türünden sorulara klasik ahlâk fel-
sefeleri tarafından gereken yanıtlar verilmiştir. Oysa modern za-
manlara gelindiğinde hangi normların geçerli olduğu, normların 
meşruiyetlerini hangi kaynaktan aldığı ahlâk alanının başat sorun-
ları olarak tezahür etmiştir. Ahlâkın temellerine dair yürütülen 
bu tür soruşturma girişimlerinin sadece kendisi bile Alasdair Ma-
cIntyre tarafından kültürel bir krizin emaresi olarak yorumlanır. 4

Peki Agnes Heller’in de işaret ettiği gibi kendi başına felsefî 
bir disiplin olarak ahlâk felsefesi başlığı altında, “ahlâkın kaynağı-
nın” ve “ahlâk denen fenomenin insan yaşamında niçin yer aldığı-
nın” yahut da yer alması gerektiğinin tartışılması, ahlâkı doğal bir 
fenomen olarak görüp mahiyetini tartışmaya ve sorgulamaya ge-
nel itibariyle gerek duymayan Antik Yunan ve genel olarak klasik 
düşünce dünyasının filozoflarının değil 5 de modern ve çağdaş dö-
nem filozoflarının meselesi olarak karşımıza çıkması ne anlama ge-
lir? Modern zamanlarda ahlâkın menşeine matuf temellendirmeci 
mülahazalar ahlâkın ontolojik bir kriz içerisinde olduğunu mu gös-
terir? Bilhassa modern Batı felsefesinde ahlâkı temellendirme ih-
tiyacı neden neşet etmiştir? Muhtelif biçimlerde tezahür eden ahlâkı 
meşru bir zemine yerleştirme çabalarına rağmen modern Batı fel-
sefesinde ahlâk alanı neden hâlâ kargaşanın ve anlaşmazlığın hü-

3 Agnes Heller, Bir Ahlâk Kuramı, çev. Abdullah Yılmaz, Koray Tütüncü, 
Ertürk Demirel, 1. Baskı, İstanbul: Ayrıntı Yayınları, 2006, s. 19.

4 A. MacIntyre, “A Crisis in Moral Philosophy: Why is the Search for the 
Foundations of Ethics So Frustrating?” inside The Roots of Ethics: Science, 
Religion and Values, ed. Danial Callahan and H. Tristrom Engelhardt, Jr., 
New York and London: Plenum Press, 1981, p. 3.

5 Doğan Özlem, Etik-Ahlâk Felsefesi, ed. Kaan Özkan, 1. Baskı, İstanbul: No-
tos Kitap Yayınevi, 2013, ss. 25-26.
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